R.B.C=22743.13 /13722,03

R.B.C=1,66

La relación costo beneficio para este proyecto es de 1,10 dólares es decir que por cada dólar

invertido obtenemos una ganancia de 0,66 centavos, lo que es bueno ya que al ser mayor a uno se

conoce que el proyecto es aceptable.

años  flujos Factor de dest. Valor de dest. flujo acumulado

 $   -13.722,03  1  $   -13.722,03

1  $   2.764,61  0,87  $   2.397,76   $   2.397,76

2  $   4.157,12  0,75  $   3.127,04   $   5.524,80

3  $   5.610,63  0,65  $   3.660,36   $   9.185,16

4  $   10.459,69  0,57  $   5.918,36   $   15.103,52

5  $   15.567,46  0,49  $   7.639,61   $   22.743,13

82

3.8.5. Análisis de sensibilidad.

El análisis de sensibilidad nos permitirá conocer como varían los indicadores en base al cambio

de las ventas o costos.

Para el análisis de sensibilidad propusimos los siguientes escenarios:

Optimista: +4% ventas y -4% costos

Pesimista: -4% ventas y +4% costos.

Tabla 57-3: Resumen del análisis de sensibilidad.
Análisis de sensibilidad

ESCENARIO

OPTIMISTA

ESCENARIO

NORMAL

ESCENARIO

PESIMISTA

VENTAS  $639.134,99   $614.552,88   $589.970,76

COSTOS  $310.224,48   $323.150,50   $336.076,52

VAN  $   27.190,40   $   9.021,10   $   -4.208,20

TIR 70% 34% 6%
Realizado por: Barragan, H. (2019)

Según el análisis de sensibilidad se puede observar que en un escenario pesimista no es posible

llevar a cabo el proyecto porque los indicadores nos arrojan resultados negativos.

83

CONCLUSIONES

❖ Con el estudio de mercado se determinó que existe una demanda insatisfecha de

221860 clientes al año sobre los productos que va a ofertar el proyecto, además se

determinó la aceptación, gustos y preferencias de los posibles clientes del bar-

cafetería, ya que se ofrece un lugar diferente donde puedan acudir con amigos o

familia.